Viterbe, 25 jun 1257.

« Universis presentes litteras inspecturis, frater
 « Hugo miseratione divina tituli Sancte Sabine pres-
 « biter cardinalis, salutem et notitiam rei geste.
 « Humani generis inimicus zizania in agro Domini
 « superseminare non cessans, non solum inter laicos
 « verum etiam inter ecclesiasticas personas callidi-
 « tate astuta facit interdum contentiones et odia pul-
 « lulare, ac litigia suscitari procurat, sicque questiones
 « et materia jurgiorum insurgunt et in iudicium de-
 « ducuntur. Expediit ergo, ut sano caritatis consilio
 « illius obvietur malitie, ac, resecatis causarum pro-
 « lixitatibus, litibus finis celeriter imponatur. Sane
 « dudum inter venerabilem patrem, episcopum ex una
 « parte, ac religiosos viros, abbatem et conventum
 « monasterii Sancti Martini Eduensis, ordinis Sancti
 « Benedicti, ex altera, orta materia questionis, super
 « eo, quod idem episcopus in iisdem abbate ac mo-

« nasterio visitationem, correptionem, procura-
 « tionem necnon alia jura episcopalia se habere
 « dicebat, abbate et conventu eisdem inficiantibus
 « omnia supradicta dicto episcopo. Cum dominus
 « papa venerabili patri domino J. tituli Sancti Lau-
 « rentii in Lucina presbitero cardinali causam hujus-
 « modi commi sisset, deinde idem dominus ad suppli-
 « cationem partium ordinandi, statuendi ac disponendi
 « inter partes easdem super premissis, que utilitati
 « videremus ipsarum partium expedire, nobis plenam
 « concessit potestatem. Nos igitur, attendentes quod
 « magis expedit, ut causa premissa via ordinationis
 « provide, potius quam judicii severitate cum eccle-
 « siarum earundem partium dispendio terminetur, de
 « mandato domini pape, speciali habito concilio
 « sapientum, ordinamus, statuimus et disponimus,
 « quod, vacante pro tempore monasterio ipso, con-
 « ventus ejusdem post liberam electionem seu pos-
 « tulationem monachorum et conventus jamdicti
 « monasterii, electum seu postulatum in abbatem
 « ipsius monasterii presentare episcopo Eduensi,
 « qui pro tempore fuerit, teneatur, qui confirmabit
 « presentatum vel etiam infirmabit, secundum quod
 « de jure fuerit faciendum, et confirmato munus bene-
 « dictionis extra clausuram dicti monasterii impendet
 « in diocesi Eduensi. Benedictione autem recepta
 « abbas benedictus professionem faciet in ecclesia
 « Eduensi, secundum quod a sanctis patribus est sta-
 « tutum, hujusmodi ordinatione, statuto ac disposi-
 « tione nostris superius et inferius contentis nichilo-
 « minus semper salvis. Item ordinamus, statuimus
 « et disponimus, quod episcopus Eduensis, qui pro
 « tempore fuerit, uniuscujusque abbatis monasterii
 « jamdicti tempore una vice tantum post edictum
 « quindecim dierum, quando ei placuerit, inquirere,
 « visitare, corrigere et reformare in predicto monas-
 « terio possit ac debeat secundum canonicas sanc-
 « tiones, ita tamen quod abbas et monasterium
 « supradictum semel visitati ab episcopo visitante
 « vel a successoribus suis tempore ipsius abbatis
 « visitati, ipso durante abbate dicti monasterii amplius
 « visitari non poterunt nec debebunt. Tempore siquidem
 « visitationis dictus episcopus in abbatem, conventum
 « et monachos monasterii memorati suspensionis,
 « interdicti et excommunicationis sententias pronul-
 « gare ac jurisdictionem plenariam exercere poterit,
 « secundum quod dictaverit ordo juris, et in visitatione

« ipsa seu alia vice in eodem monasterio vel infra
 « clausuram ipsius monasterii pernoctare, bibere seu
 « comedere predictus episcopus non debebit. Pre-
 « terea ordinamus, statuimus et disponimus, quod
 « abbas et conventus, prior et obedientiarii ejusdem
 « monasterii coram episcopo Eduensi, qui pro tempore
 « fuerit, vel ejus officiali, in omnibus causis, crimi-
 « nalibus dumtaxat exceptis, convenire poterunt ac
 « etiam conveniri: in quibus causis, exceptis crimina-
 « libus, si dictus abbas inobediens vel contumax
 « extiterit, per episcopum vel officialem predictos
 « poterit tantum ab altaris officio suspendi: conventus
 « vero si in eisdem causis, exceptis criminalibus, con-
 « tumax vel inobediens fuerit, in hunc modum poterit
 « interdicti: videlicet quod alta voce vel sollempniter
 « divina non poterit celebrare. Verumtamen, januis
 « clausis et voce summissa, divinum officium poterit
 « exercere, ac etiam in quinque festivitibus, videlicet
 « Natalis Domini, Resurrectionis, Pentecostes et in
 « duabus festivitibus sancti Martini, ob reverentiam
 « dictarum festivitatum, alta voce et sollempniter
 « divina poterit celebrare. Porro abbas et con-
 « ventus predicti per ipsum episcopum vel ejus
 « officialem puniri aliqua pena alia non vale-
 « bunt, sed prior, obedientiarii et alii administra-
 « tionem habentes in monasterio predicto, si contu-
 « maces aut inobedientes quantum ad premissas
 « causas extiterint, a dicto episcopo vel ejus officiali
 « suspendi, interdicti vel excommunicari poterunt,
 « secundum formam juris. Ceterum ipsi abbas, con-
 « ventus, prior et alii obedientiarii penis premissis
 « puniri poterunt, salvo eis legitime appellationis
 « beneficio, si senserint se gravari. Super causis vero
 « criminalibus, iidem abbas et conventus coram ipso
 « episcopo vel officiali suo non teneantur, nisi tem-
 « pore visitationis, respondere. Aliquis quoque vel
 « aliqui monachorum ejusdem monasterii seu mem-
 « brorum ipsius dicto abbati, vel abbas monacho seu
 « monachis, coram eodem episcopo vel officiali suo
 « in aliquibus causis respondere non teneantur, nisi
 « quando episcopus ipse in dicto monasterio juxta
 « formam expressam superius visitabit. Insuper ordi-
 « namus, statuimus et disponimus, quod jamdictum
 « monasterium a procuratore episcopi, archidiaconi
 « et archipresbiteri Eduensium sit omnino et in per-
 « petuum liberum et immune, et quod dictus episcopus,
 « in monasterio ipso, sive infra clausuram Sancti

« Martini predictam, convocare populum, celebrare
 « missam, stationem facere vel aliquod episcopale
 « officium non, nisi tempore visitationis, valeat exer-
 « cere, et tunc, prout superius est expressum, abbas
 « etiam predictus non teneatur venire ad episcopi
 « sinodum supradicti. Denique statuimus et ordi-
 « namus et disponimus, quod episcopus Eduensis, qui
 « pro tempore fuerit, nichil amplius quam ea, que
 « superius continentur, ab abbate, conventu et monas-
 « terio supradictis, ratione subjectionis vel jurisdic-
 « tionis episcopalis, petere vel exigere debeat sive
 « possit, salvis ac retentis episcopo Eduensi, qui pro
 « tempore fuerit, omnibus hiis et singulis, que ipse
 « episcopus et sui predecessores in prioratibus ejus-
 « dem monasterii in diocesi Eduensi existentibus
 « haecenus consueverunt habere. Et hec omnia, prout
 « superius sunt expressa, de consensu et voluntate
 « dictorum episcopi, decani et capituli et dictorum
 « archidiaconi et archipresbiteri, abbatis et conventus
 « Sancti Martini Eduensis, prout nobis constat evi-
 « denter, statuimus, disponimus ac etiam ordinamus.
 « In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem,
 « presentibus litteris sigilli nostri apposimus firma-
 « mentum. Datum Viterbii, VII kalendas julii, ponti-
 « ficatus domini Alexandri pape III, anno tertio. »
 « Nulli [etc.] nostre confirmationis et suppletionis etc.
 Datum Viterbii, III nonas julii, anno tertio. »

2062

Viterbe, 7 juillet 1257.

Intritu P. Ispalensis electi, Lippo Eximini rectori ecclesie
 de Artasso indulget, ut praeter dictam ecclesiam, unum
 aliud beneficium in Terraconensi provincia, usque ad valo-
 rem annuum quadraginta marcarum argenti, recipere possit.
 (REG. 25, a. III, c. 491, f. 59v.)

« *Lippo Eximini, rectori ecclesie de Artasso, Pampilonensis diocesis.* Etsi propter ambitiones,
 — Dat. Viterbii, nonis julii, anno tertio. »

2063

Viterbe, 5 juillet 1257.

Praeposito et capitulo ecclesie Argentinensis mandat, qua-
 tenus Albertum de Steinburnem, canonicum Haselacensem,
 in Argentinensi ecclesia dudum acceptum in canonicum sed
 constitutione apostolica exclusum, de novo recipiant. (REG. 25,
 a. III, c. 492, f. 59r.)

« .. *preposito et capitulo ecclesie Argentinensis.*
 Licet, sicut accepimus — Dat. Viterbii, III nonas julii,
 anno tertio. »

2064

Viterbe, 22 juin 1257.

Rolando de Ferentino, canonico Anagnino, confirmat pen-
 sionem quindecim librarum Thurouensium annuatim in festo
 S. Michaelis Parisius persolvendam, a Johanne abbate monas-
 terii Doleusis, Bituricensis dioecesis, concessam. (REG. 25,
 a. III, c. 493, f. 59r.)

« *Rolando de Ferentino, canonico Anagnino.* Cum
 dilectus filius Johannes. — Dat. Viterbii, X kalendas
 julii, anno tertio. »

2065

Viterbe, 22 juin 1257.

Abbati S. Genovefæ Parisiensis mandat, quatenus eidem
 Rolando vel procuratori ejus pensionem hujusmodi faciat
 integre ministrari. (REG. 25, a. III, c. 493 f. 60.)

« .. *abbati Sancte Genovefæ Parisiensis.* Cum dilec-
 tus filius Johannes — Datum ut supra. »

2066

Viterbe, 13 juillet 1257.

Magistro Alexandro de Ferentino, capellano suo, indulget,
 ut praeter alia beneficia, quae obtinet, unum aliud recipere
 valeat. (REG. 25, a. III, c. 494, f. 60.)

« *Magistro Alexandro de Ferentino, capellano nostro, canonico Londoniensi.* Apostolice Sedis
 benignitas. — Dat. Viterbii, III idus julii, anno
 tertio. »

2067

Viterbe, 13 juillet 1257.

Fratri Marco, capellano suo, vicedomino Velletrensi, man-
 dat, quatenus Thomasium presbyterum, clericum ecclesie
 S. Angeli Velletrensis, in ecclesia Velletrensi recipi faciat in
 canonicum. (REG. 25, a. III, c. 495, f. 60.)

« *Fratri Marco, capellano nostro, vicedomino Velletrensi.* Volentes dilecto filio — Dat. Viterbii,
 III idus julii, anno tertio. »

2068

Viterbe, 7 juillet 1257.

Archiepiscopus et episcopus per regnum Francie consti-
 tutis notum facit se omnes illos, qui de cetero servari fece-
 rint statuta edita, usus et consuetudines introductos contra
 ecclesiasticam libertatem, excommunicare; mandat eis, ut
 hoc edictum inviolabiliter observent. (REG. 25, a. III, c. 496,
 f. 60; PORTIASE 16918.)